

Số: /BC-UBND

Yên Hòa, ngày tháng năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Tổng kết 10 năm thực hiện luật Phổ biến giáo dục pháp luật**

Thực hiện Công văn số 1390/UBND ngày 07/7/2022 của UBND huyện Yên Mô về báo cáo tổng kết Luật Phổ biến giáo dục pháp luật. UBND xã Yên Hòa báo cáo với nội dung sau đây:

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN LUẬT PBGDPL**

##### **1. Thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước trong công tác PBGDPL**

###### ***a) Việc ban hành văn bản để chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Luật***

Nhằm đảm bảo kịp thời trong công tác triển khai, thực hiện PBGDPL hàng năm UBND xã đã ban hành các kế hoạch về công tác PBGDPL, công văn chỉ đạo để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Luật PBGDPL đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật và có hiệu quả.

###### ***b) Tình hình quán triệt, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành đến các đối tượng liên quan***

Ngay sau khi Luật PBGDPL có hiệu lực UBND xã đã tổ chức triển khai, phổ biến Luật và các văn bản hướng dẫn đến cán bộ công chức và nhân dân trên địa bàn xã thông qua các hội nghị tập huấn và các buổi họp dân tập thể của các bản.

###### ***c) Hoạt động hướng dẫn, chỉ đạo những vấn đề mới, nóng, dư luận xã hội quan tâm; hoạt động hướng dẫn nghiệp vụ; công tác kiểm tra, giám sát; công tác thi đua, khen thưởng; việc thực hiện trách nhiệm của địa phương theo quy định của Luật PBGDPL***

UBND xã luôn được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của Thường trực Đảng ủy, UBND huyện, các phòng chuyên môn hướng dẫn về nghiệp vụ chuyên môn về công tác PBGDPL được nâng cao, có chiều sâu đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn xã ngày một hiệu quả từ các mô hình, các nội dung, hình thức tổ chức phong phú, đa dạng.

Các vấn đề mới, nóng, dư luận xã hội quan tâm luôn được cấp ủy chính quyền xã quan tâm, tìm hiểu nghiên cứu để có hướng giải quyết phù hợp triệt để và đúng theo quy định của pháp luật.

Công tác kiểm tra, giám sát được cấp trên chú trọng quan tâm, đảm bảo đúng theo quy định. Trong quá trình kiểm tra, giám sát không phát hiện có dấu hiệu vi phạm về công tác PBGDPL. Công tác thi đua khen thưởng được thực

hiện kịp thời khen đúng người, đúng việc tạo động lực cho cán bộ công chức, những người thực hiện nhiệm vụ về công tác này đảm bảo về quyền lợi.

## **2. Kết quả hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL và thành viên Hội đồng**

Cấp xã không thành lập Hội đồng PBGDPL nên nội dung này UBND xã không đánh giá.

## **3. Kết quả triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, nội dung tuyên truyền thông qua đài tuyên thanh, phát thanh của xã và các hình thức khác như treo pano, áp phích, khẩu hiệu nơi công cộng...

### **4. Kết quả tổ chức các hoạt động PBGDPL**

#### ***a) Nội dung PBGDPL***

Tổ chức triển khai, tuyên truyền Hiến pháp, văn bản Luật và văn bản hướng dẫn thi hành luật, trọng tâm là các quy định của pháp luật về dân sự, hình sự, hành chính, hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, đất đai, phòng chống tham nhũng, khiêu nại, tố cáo, tôn giáo, lao động, giáo dục, y tế, quốc phòng, an ninh, giao thông,... quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, quyền hạn và trách nhiệm của cơ quan nhà nước, cán bộ, công chức, các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành.

Các điều ước quốc tế mà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên, các thỏa thuận quốc tế. Ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật; ý thức bảo vệ pháp luật; lợi ích của việc chấp hành pháp luật; gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật.

#### ***b) Hình thức PBGDPL***

- UBND xã đã tổ chức hội nghị tuyên truyền trực tiếp. Nội dung tuyên truyền gồm: Luật hôn nhân và gia đình, luật phòng chống bạo lực gia đình, luật đất đai, luật bảo vệ môi trường, luật nghĩa vụ quân sự, luật phòng chống tham nhũng .... Thông qua các buổi tuyên truyền, ngoài việc tuyên truyền các nội dung văn bản pháp luật mới còn là cơ hội để nhân dân phản ánh các vướng mắc, khó khăn khi thực hiện các thủ tục hành chính và đã được cán bộ tuyên truyền giải đáp thỏa đáng theo đúng quy định của pháp luật.

+ Thông qua công tác xử lý vi phạm hành chính: Thông qua công tác xử lý vi phạm hành chính để tuyên truyền người dân chấp hành đường lối chủ trương chính sách pháp luật của nhà nước.

+ Thông qua tổ chức thi tìm hiểu pháp luật:

Từ ngày 01/01/2013 đến ngày 30/6/2022 Cán bộ và nhân dân xã Yên Hòa tích cực tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật thông qua mạng Internet do UBND tỉnh, huyện tổ chức, như cuộc thi “ Tìm Hiểu hiến pháp” ; “ Tìm hiểu pháp luật về phòng chống tham nhũng”, “luật bầu cử đại biểu quốc hội và đại biểu hội đồng nhân dân”, thi viết tìm hiểu “ luật an ninh mạng”...

+ *Thông qua hình thức khai thác tủ sách pháp luật.*

Tủ sách pháp luật tiếp tục được xây dựng và củng cố, kiện toàn với số lượng đầu sách. Các văn bản pháp luật mới thường xuyên được cập nhật và bổ sung vào tủ sách phục vụ nhu cầu tìm kiếm văn bản của cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn xã.

Cung cấp một số đầu sách cho cán bộ, công chức và ban cán sự các xóm bản để tìm hiểu pháp luật và phục vụ công tác tuyên truyền pháp luật.

+ *Thông qua hoạt động hòa giải tranh chấp đất đai, hòa giải cơ sở:*

Các vấn đề tranh chấp đất đai; hôn nhân và gia đình, dân sự nhỏ và đơn giản đã được các cán bộ, công chức chuyên môn, các hòa giải viên cơ sở giải thích thỏa đáng bằng các quy định của pháp luật. Hoạt động này không chỉ làm giảm các vụ tranh chấp, kiện tụng kéo dài gây tốn kém về thời gian, tiền của ảnh hưởng đến tình làng nghĩa xóm mà còn là hình thức để tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật hiệu quả áp dụng đối với từng cá nhân trong trường hợp cụ thể;

+ *Thông qua bộ phận giao dịch “Một cửa”:*

Công chức giao dịch tại bộ phận này đã trực tiếp tuyên truyền, giải thích, tư vấn cho hàng trăm lượt người về các nội dung pháp luật liên quan như hộ tịch, chứng thực, hôn nhân gia đình, đất đai, cư trú, dân sự...tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân trong việc thực hiện các thủ tục hành chính được nhanh gọn, kịp thời.

## **5. Triển khai công tác giáo dục pháp luật trong nhà trường**

UBND xã phối hợp với các Trường trên địa bàn xã; phối hợp với công an xã thực hiện công tác tuyên truyền lưu động hàng tuần, hàng tháng...như Luật an toàn giao thông, Luật Bảo vệ quyền trẻ em, Luật nghĩa vụ quân sự....qua tiếng loa an ninh của công an xã, qua các buổi sinh hoạt chào cờ đầu tuần cho các em học sinh.

**6. Triển khai các Chương trình, Đề án về PBGDPL** Nêu rõ các chương trình, đề án về PBGDPL mà cơ quan, đơn vị đang triển khai; hiệu quả của việc thực hiện các chương trình, đề án về PBGDPL.

UBND xã đã tổ chức triển khai các Chương trình, đề án PBGDPL mà cấp trên tổ chức thực hiện đến toàn thể cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn xã. Chú trọng những đề án thiết thực có khả năng nhận rộng và phát triển tốt hơn.

## **7. Bố trí nguồn lực cho tổ chức thực hiện Luật PBGDPL**

### ***a) Về củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ quản lý nhà nước về PBGDPL.***

UBND xã đã được bố trí đủ số lượng cán bộ, công chức theo số lượng quy định, có năng lực trình độ, chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng thực hiện nhiệm vụ theo quy định. Hiện nay công tác PBGDPL được UBND xã giao cho công chức Tư pháp- Hộ tịch đảm nhiệm, phụ trách thực hiện chức năng nhiệm vụ theo quy định, chủ động kiện toàn, bổ sung nhân lực để công tác PBGDPL luôn được đảm bảo, hoạt động có hiệu quả, chủ động xây dựng báo cáo theo định kỳ, đột xuất.

### ***b) Xây dựng, quản lý, sử dụng đội ngũ, tuyên truyền viên pháp luật thuộc phạm vi quản lý***

Hàng năm chủ động kiện toàn, phân công nhiệm vụ đội ngũ tuyên truyền viên thực hiện hiện chức năng nhiệm vụ theo quy định. Hiện nay UBND có 05 cán bộ, công chức được công nhận là tuyên truyền viên cấp xã là người có uy tín và trách nhiệm cao trong thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền phổ biến pháp luật.

### ***c) Về kinh phí cho công tác PBGDPL***

Thời gian qua UBND xã chưa bố trí được nguồn kinh phí cho hoạt động công tác PBGDPL do nguồn kinh phí, ngân sách cấp xã hạn hẹp mà kinh phí chủ yếu được bố trí theo các chương trình, đề án của UBND tỉnh Ninh Bình về phổ biến, giáo dục pháp luật.

### ***d) Huy động nguồn lực xã hội cho công tác PBGDPL***

Do điều kiện kinh tế còn khó khăn, mức thu nhập còn thấp, các tổ chức doanh nghiệp trên địa bàn còn ít nên việc huy động nguồn lực còn khó khăn, UBND xã không huy động được nguồn lực xã hội nào từ cơ quan, đơn vị, trên đại bàn để triển khai thực hiện công tác PBGDPL.

## **8. Việc thực hiện trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong PBGDPL**

UBND xã luôn nâng cao trách nhiệm trong công tác thực hiện Luật PBGDPL, chủ động phân công công chức chuyên môn thực hiện, xây dựng kế hoạch, báo cáo theo định kỳ, thường xuyên, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện công tác Luật PBGDPL. Tìm hướng giải quyết có hiệu quả thiết thực với thực tiễn.

Công chức chuyên môn chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện, kịp thời kiến nghị, đề xuất những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức triển khai thực hiện.

Tuy nhiên, việc thực hiện Luật PBGDPL ở địa phương chưa thực sự được quan tâm đúng mức, một số nội dung chỉ mang tính hình thức, một số chương trình, đề án chưa đi vào chiều sâu, chưa mang lại hiệu quả cao.

### **9. Tác động của việc thực hiện Luật PBGDPL trong việc nâng cao hiểu biết, ý thức chấp hành pháp luật và với phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh trên địa bàn**

Chính quyền địa phương nhận thức đúng đắn về vai trò, tầm quan trọng của Luật PBGDPL và công tác PBGDPL là một bộ phận của công tác giáo dục chính trị tư tưởng, là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị. Hằng năm UBND xã đã ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn nâng cao chất lượng công tác PBGDPL. Thường xuyên tham mưu kiện toàn thành viên tuyên truyền viên nhằm tạo lực lượng nòng cốt bảo đảm cả về số lượng và chất lượng để thực hiện việc tuyên truyền, PBGDPL.

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được tổ chức với nhiều hình thức, trong đó có một số hình thức có hiệu quả như: Phổ biến, giáo dục pháp luật trực tiếp thông qua các hội nghị phổ biến, tuyên truyền; Qua phương tiện thông tin đại chúng; Tổ chức các hội nghị; Thông qua hoạt động của tổ chức hòa giải ở cơ sở, hoạt động trợ giúp pháp lý...

Từ đó, nâng cao ý thức chấp hành, thực hiện chủ chương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước ở địa phương được nâng lên. Thực hiện thắng lợi chỉ thị, Nghị quyết của Đảng bộ, Nghị quyết HĐND các cấp về phát triển kinh tế xã hội đảm bảo quốc phòng- an ninh trật tự xã hội.

## **II. TỒN TẠI HẠN CHẾ TRONG THỰC HIỆN LUẬT VÀ NGUYÊN NHÂN; BẤT CẬP TRONG CÁC QUY ĐỊNH CỦA LUẬT PBGDPL**

### **1. Tồn tại, hạn chế trong tổ chức thực hiện Luật trên thực tế; bất cập trong các quy định của Luật PBGDPL**

#### ***- Các quy định chung trong công tác PBGDPL***

Chưa phân định rõ phạm vi các hoạt động PBGDPL do Nhà nước chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện, các hoạt động PBGDPL do các tổ chức đoàn thể xã hội hoặc cá nhân thực hiện. Vì vậy, tình trạng trùng lặp về nội dung, đối tượng phổ biến vẫn còn diễn ra.

#### ***- Ngày pháp luật Việt Nam***

Hình thức tuyên truyền chủ yếu là tuyên truyền trên hệ thống loa đài phát thanh, truyền thanh xã, băng zon, khẩu hiệu về ngày pháp luật Việt Nam.

#### ***- Nội dung và hình thức PBGDPL***

Nội dung PBGDPL chủ yếu là các nội dung cơ bản của Chỉ thị, Nghị quyết của cấp trên, văn bản Luật và các văn bản hướng dẫn Luật.

Hình thức chủ yếu tuyên truyền lồng ghép qua các buổi họp dân tập trung triển khai chủ chương, chính sách cho bà con nhân dân. Vì vậy việc tuyên truyền chưa có sự đổi mới đa dạng, phong phú, việc tuyên truyền chủ yếu là đọc nghe các văn bản có sẵn, chưa thực sự hấp dẫn và tạo cảm hứng, lôi cuốn cho người nghe.

**- Tuyên truyền viên pháp luật, người được mời tham gia PBGDPL ở cơ sở.**

Đội ngũ tuyên truyền viên tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật đa số đều là cán bộ, công chức kiêm nhiệm nên kinh nghiệm, trình độ chuyên môn về lĩnh vực pháp luật, kỹ năng tuyên truyền còn hạn chế. Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật hoạt động chưa được thường xuyên, chưa phát huy đầy đủ vai trò, trách nhiệm.

#### **- Điều kiện bảo đảm cho công tác PBGDPL**

Điều kiện bảo đảm cho công tác PBGDPL chưa thực sự đảm bảo như: Cơ sở vật chất còn thiếu thốn, nguồn tài liệu chưa đa dạng phong phú, nguồn kinh phí hỗ trợ còn hạn chế.

### **2. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế**

#### **- Nguyên nhân từ thực tiễn thực hiện Luật**

Nguyên nhân chủ quan: Đội ngũ tuyên truyền viên tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật chưa có nhiều kinh nghiệm, trình độ chuyên môn về lĩnh vực pháp luật, kỹ năng tuyên truyền còn hạn chế. Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật chưa chủ động, sáng tạo trong công tác PBGDPL. Việc sắp xếp công việc chưa thật sự khoa học, hợp lý.

Nguyên nhân khách quan: Đội ngũ tuyên truyền viên tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật đa số đều là cán bộ, công chức kiêm nhiệm chưa có nhiều kinh nghiệm. Cơ sở vật chất còn thiếu thốn, nguồn tài liệu chưa đa dạng chủ yếu là các văn bản có sẵn.

### **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy và cấp trên về công tác PBGDPL. Thường xuyên rà soát, kiểm tra, nâng cao chất lượng đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật và Hòa giải viên ở cơ sở.

- Thường xuyên bồi dưỡng, bổ sung nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ trong phổ biến, giáo dục pháp luật. Bên cạnh đó nâng cao sự hiểu biết về phong tục, tập quán của địa phương cho đội ngũ này.

- Đa dạng hóa nội dung và hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật. Những hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phát huy hiệu quả đối với đối tượng đặc thù cần được tiếp tục triển khai sâu rộng, như phổ biến pháp luật thông qua hòa

giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý lưu động; tư vấn pháp luật, cung cấp miễn phí thông tin, tài liệu pháp luật bằng tiếng dân tộc; lồng ghép phổ biến, giáo dục pháp luật trong các hoạt động văn hóa truyền thống. Đảm bảo kinh phí để triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.

Trên đây là báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện luật phổ biến giáo dục pháp luật của UBND xã Yên Hòa./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- Phòng Tư pháp huyện;
- LĐ: UBND xã;
- Lưu: VT; Tư pháp.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Cảnh**